43 Δύο μήνες μετά την άφιξη του Όθωνα στην Ελλάδα, στο Ιδρυτικό Διάταγμα της Γραμματείας
της Επικρατείας επί των Εκκλησιαστικών και της Δημοσίας Εκπαιδεύσεως ορίζεται ότι στις
αρμοδιότητές της ανήκει και «η προπαρασκευή εις ανασκαφήν και ανακάλυψιν των απωλεσθέντων
αριστουργημάτων των τεχνών, η φροντίς περί της διαφυλάξεως των εισέτι υπαρχόντων και η
επαγρύπνησις εις το να μη εξάγωνται από το Κράτος (άρθρο 2 του β.δ. της 3/15 Απριλίου 1833)».
Παράλληλα, με το άρθρο 12 του β.δ. της 24ης Απριλίου/8ης Μαΐου 1833 ανατέθηκαν στους νομάρ-
χες αρμοδιότητες για την προστασία των αρχαιοτήτων και την απαγόρευση της λαθραίας εξαγωγής
τους. Για μια ανάλυση των σχετικών διατάξεων της Αντιβασιλείας, βλ. Βουδούρη, 2003, σ. 18 επόμ.